
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA SEGRETARIO GENERALE
Polizia Locale

ORDINANZA N. 155 / 2014

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
NELLE VIE: MARCONI, RIGHI, DELLA CHIUSA, GIARDINO AI CADUTI, CARDUCCI, 
PASCOLI,  P.ZZA DEL  POPOLO,  PETRARCA,  MARTIRI  DELLA LIBERTÀ,VOLTA 
DOMENICA 09 NOVEMBRE 2014 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 21.00. 

IL COMANDANTE

Vista  la  richiesta  pervenuta  dall’associazione  “Pro  Loco  Casalecchio  Meridiana  Casalecchio 
Insieme” (P.G. 28908 /2014) in merito alla chiusura al transito dei veicoli a motore dalle ore 07.00 
alle ore 21.00 di domenica 09 Novembre 2014, il tratto di Via Marconi compreso fra la Via Ronzani e 
la Via Porrettana, per consentire la realizzazione della Festa di San Martino:

Ritenuto necessario disporre il divieto di transito e sosta di via Marconi dall’intersezione con Via 
Porrettana/Mazzini a Via Ronzani, in relazione al notevole afflusso di pubblico previsto; 

Considerato inoltre che in Piazza Toti/Mercato è in programma il mercato straordinario;

Rilevata la necessità di disciplinare la circolazione stradale nelle vie e piazze in oggetto al fine di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

Visti gli artt. 5 e 7 del “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modifiche;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“, emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche; 

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;  

ORDINA

il giorno 09 Novembre 2014 dalle ore 07.00 alle ore 21.00 l’istituzione dei seguenti divieti, obblighi 
e limitazioni: 

1)     DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

di tutti i veicoli, ad esclusione di quelli degli operatori commerciali autorizzati in: 

• via Marconi,  tratto compreso fra l’intersezione Porrettana/Mazzini/Marconi  e l’intersezione 
con la Via Ronzani;

• via Della Chiusa, nel tratto compreso fra la sbarra del parcheggio civ. 43 e via Marconi per 
uno spazio corrispondente a due posti auto (stallo per invalidi e posto auto adiacente);

• via Righi, su entrambi i lati, nel parcheggio riservato ai motocicli situato nel primo tratto; 

• via Petrarca su entrambi i lati, dall'intersezione con via Pascoli al civ. 11;



• Via Dei Martiri della Libertà su entrambi i lati escluso gli stalli di sosta non interessati dalla 
circolazione dinamica nel tratto compreso tra la via Volta e la via Marconi; 

• Spostamento  temporaneo dello  stallo  per  invalidi  posto in  via  Chiusa e di  quello  in  via 
Marconi (fronte piazza Caduti) in via Chiusa o Carducci o limitrofe in posizione il più prossima 
possibile alla collocazione originaria.

• Via Carducci, compreso il tratto da via Volta a via Marconi e via Volta.

2)     MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE DA SENSO UNICO A DOPPIO SENSO 

• Istituzione di un doppio senso di marcia in via Dei Martiri della Libertà, nel tratto compreso tra 
via Marconi e via Volta.

3)     MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE - INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA 

• Istituzione di senso unico di marcia in via Volta e via Carducci in direzione via Porrettana. Il  
tratto di via Carducci compreso tra l’intersezione con via Volta e via Marconi, su cu iè previsto 
un divieto di circolazione per i non residenti, diviene a doppio senso di marcia. La via Righi è 
chiusa al traffico veicolare esclusi residenti e diviene a doppio senso di marcia.

• I  veicoli  provenienti  da via Marconi  verso via   Ronzani/Via Dei  Martiri  Libertà,  in fase di 
uscita, potranno immettersi e svoltare in Via Ronzani e, solo se sia consentito dal personale 
addetto alla regolazione del traffico presente, anche in Via Dei Martiri della Libertà.

4)     CIRCOLAZIONE CONSENTITA

• Via Carducci intersezione Porrettana, obbligo di svolta a destra;

5)    DIVIETO DI CIRCOLAZIONE

Istituzione di un divieto di circolazione per tutti  i veicoli escluso i veicoli  autorizzati e quelli degli 
operatori commerciali:

• in  via  Marconi  tratto  compreso  tra  l’incrocio  con  via  Ronzani  e  quello  con  via 
Porrettana/Mazzini

• nel tratto di via Della Chiusa che termina in via Marconi;

• in via Carducci, nel tratto compreso fra via Volta e via Marconi.

DISPONE CHE

1. I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, devono essere sempre indicati con 
segnaletica stradale di materiale idoneo a resistere agli agenti atmosferici, ben visibile anche 
in condizioni di scarsa visibilità o in ore notturne.

2. Gli allestimenti e le strutture commerciali/espositive non dovranno limitare od ostacolare la 
visibilità delle lanterne semaforiche o insistere su attraversamenti pedonali. 

3. Il posizionamento dei banchi, delle attrazioni, degli spettacoli e di ogni altra attività che si 
terrà nel corso della festa non dovrà in ogni modo impedire il transito dei mezzi di soccorso e 
di polizia, in ogni tratto di strada interessato dalla manifestazione dovranno sempre rimanere 
liberi almeno 3,5 metri di carreggiata per il passaggio di detti mezzi.



4. La circolazione all’interno della  manifestazione e  nei  tratti  adiacenti  la  manifestazione  è 
consentita agli autorizzati procedendo a passo d’uomo.

5. TPER provvederà alla modifica delle linee e delle fermate trasporto pubblico necessarie, 
suggerendo che potrà cambiare quello della linea 20, dopo la fermata davanti alla Casa della 
Conoscenza in Via Porrettana n. 360 (capolinea provvisorio), percorrerà la via Porrettana, la 
Rotonda Biagi, per poi ritornare verso Bologna ripercorrendo la via Porrettana (eccetto le 
corse dirette alla Stazione Garibaldi che non subiranno alcuna modifica) senza poi effettuare 
ulteriori  fermate  prima  di  oltrepassare  il  ponte  sul  fiume  Reno  ovvero  altro  percorso 
individuato da TPER. La linea 89, nel percorso da e per San Biagio, potrà percorrere la via 
Porrettana ed utilizzare le fermate delle linee azzurre già presenti sul percorso ovvero altro 
percorso individuato da TPER. Le fermate dei mezzi pubblici presenti all’interno dell’area 
della manifestazione, per tutto il periodo di svolgimento, andranno soppresse.

6. La modifica e l’adeguamento dei tempi semaforici in considerazione della chiusura al traffico 
di parte della via Marconi e della contestuale cessazione dell’immissione del traffico da via 
Marconi  in  via  Porrettana  saranno  effettuati  a  cura  della  Polizia  Municipale  secondo 
necessità.

ULTERIORI PRESCRIZIONI

1. Il rappresentante dell’associazione Pro Loco Casalecchio Meridiana (Casalecchio Insieme) 
sig.  Alessandro  Menzani,  responsabile  dell’organizzazione  della  manifestazione,  dovrà 
installare  la  segnaletica  stradale,  assicurare,  per  tutta  la  durata  della  manifestazione, 
l’effettiva presenza di un numero idoneo di addetti per il presidio degli accessi, l’assistenza al 
traffico e a quanto di seguito elencato:

• posizionamento di transenne in via Micca all’altezza della omonima rotonda ai piedi del ponte 
con segnaletica di avvertimento di chiusura di via Marconi;

• posizionamento di due transenne all’incrocio con Marconi – Porrettana con segnale di 
“divieto di transito escluso residenti a metri 100”;

• in via Toti all’incrocio con via Marconi, segnale di obbligo di svolta a sinistra;

• in via Marconi all’incrocio con via Ronzani, segnale di obbligo di svolta a destra; 

• via  Marconi  intersezione  Calzavecchio  divieto  di  accesso  escluso  residenti  del  tratto 
interessato, con posizionamento di transenne all’altezza dell’incrocio; 

• via Ronzani intersezione Marconi , obbligo di proseguire diritto in via Dei Martiri;

• creazione di una corsia protetta per il transito dei veicoli che da via Ronzani si immettono 
nella via Martiri della Libertà procedendo lungo la via Volta;

• via Corridoni e via Toti, divieto di transito escluso residenti e doppio senso di circolazione; 
segnale  di  divieto  di  transito  escluso  residenti  all’ingresso  di  via  Toti  (da  collocare  in 
adiacenza area parcheggio Toti) e segnale di doppio senso di circolazione; segnale di doppio 
senso di circolazione in Via Corridoni intersezione con Via Toti; transenne per chiusura strada 
in Via Corridoni intersezione Via Marconi.

2. Nei luoghi sotto indicati, su tutte le transenne di sbarramento, devono essere posizionati in 
maniera stabile e chiaramente visibile cartelli in formato A0 a sfondo giallo con caratteristiche 
impermeabili.  I  cartelli  previsti  per i  luoghi di  seguito indicati  dovranno essere posizionati 
entro il giorno 6 Novembre 2014 ed avranno lo scopo di preavvisare l’utenza stradale della 
temporanea modificazione della circolazione cittadina: 

• Rotonda Biagi su via Porrettana direzione Sud;

• Rotonda Biagi su via Porrettana direzione est;

• via Piave intersezione via Porrettana direzione sud;



• via Carducci intersezione via Porrettana direzione sud;

• via Ronzani intersezione via Marconi direzione nord;

• via Ragazzi della Chiusa intersezione via Marconi direzione nord;

• via Porrettana (civico 377) in prossimità dell’intersezione con la via Marconi in direzione nord;

• via Porrettana intersezione via Micca direzione nord;

• via Porrettana confine territorio direzione nord;

• via Micca ponte cavalcavia autostradale direzione est;

• via Caduti di Cefalonia intersezione via Micca direzione nord;

• via Calzavecchio intersezione con la via Porrettana direzione est;

• via Porrettana intersezione con la via Calzavecchio entrambe le direzioni;

• via Porrettana, zona croce, inizio territorio direzione centro cittadino;

• via Porrettana, ponte fiume Reno, direzione ovest.

3. Sul retro di ogni cartello informativo dovrà essere posta copia della presente ordinanza.

4. In tutta l’area interessata la segnaletica stradale verticale, che regolamenta l’ordinaria viabilità e 
che risulti in contrasto con la presente ordinanza o che possa ingenerare confusione, dovrà essere 
coperta e ripristinarla al termine dell’evento.

5.  Eventuali  ulteriori  modifiche della  viabilità  dovute  a cause contingenti  o  impreviste dovranno 
essere preventivamente concordate con il responsabile della Polizia Municipale presente ed attuate 
operativamente dall’organizzatore della manifestazione. In caso di conclusione delle feste in anticipo 
rispetto all’orario indicato in ordinanza potrà anche procedere al  ripristino,  anche parziale,  della 
circolazione normale.

6. In caso di gravi carenze della segnaletica o di mancato presidio del personale agli accessi, che 
possano  arrecare  pregiudizio  alla  sicurezza  dei  cittadini  e  degli  altri  utenti  della  strada,  ad 
insindacabile  giudizio  del  responsabile  del  Responsabile  del  personale  della  Polizia  Municipale 
l’evento  potrà  essere  interrotto  od  annullato  e  pertanto  non  si  darà  ulteriore  corso  alla 
manifestazione,  attribuendo  agli  organizzatori  delle  feste  la  responsabilità  solidale  delle 
inadempienze riscontrate ai sensi del vigente Codice della Strada.

7. Gli organizzatori della manifestazione esonerano inoltre il comune di Casalecchio di Reno da ogni 
responsabilità civile e penale per danni a terzi derivanti dall’esecuzione dei lavori. 

8. Per consentire l’intervento di polizia stradale in caso di violazioni, il  titolare dell’autorizzazione 
dovrà  comunicare  alla  Polizia  Municipale,  via  fax  051  591  707,  o  tramite  posta  elettronica  a 
polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it,  oppure  alla  casella  di  PEC 
polizialocale.casalecchio@cert.provincia.bo.it,  la  data,  l’ora  ed  il  luogo  di  collocazione  della 
segnaletica.

In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste 
dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della Strada.

Responsabile del procedimento: Comandante pro tempore del Corpo di Polizia Municipale. 

Contro il presente atto, è ammesso ricorso:

- al TAR Emilia-Romagna entro 60 giorni;

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità;

- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione della 
segnaletica stradale.



Casalecchio di Reno, lì 05/11/2014 IL COMANDANTE
BENVENUTI GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


